—a

Publ.OJEn°.9ae.R./*

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 130 PARANÁ

vc-

RESOLUÇÃO N°354/98

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no au. 47, § 2°, e 50, da Lei
1)0 9.504/98, e no arE. 19 e 21, da Resolução n° 20.106/98, do Colendo Tribunal
Superior Eleitoral,

RESOLVE

FIXAR, para a propaganda eleitoral através do rádio e da televisão
no horárío gratuito disciplinado pela legislação supracitada, as seguintes normas:

Art. 1° - As emissoras de rádio e de televisão que operam em VI417
e UHF, sediadas nesta Circunscrição, ficam obrigadas a transmitir em rede estadual,
no periodo de 18 de agosto a 1° de outubro, os programas produzidos pelos Partidos
Políticos com candidatos devidaniente registrados, na seguinte forma:

1- 	para Governador do Estado, às segundas, quartas e sextas-
feiras:

a) das 7:00 às 7:20 e das 12:00 às 12:20, no rádio;
b) das 13:00 às 13:20 e das 20:30 às 20:50, na televisão.

II- para Senador da República, às segundas, quartas e sextas-
feiras:

v
	 a) das 7:40 ás 7:50 e das 12:40 às 12:50, no rádio;

b) das 13:40 às 13:50 e (as 2 1: 10 As 21:20, na televisão.

III- para Deputado Federal, às terças, quintas-feiras e aos
sábados:

a) das 7:25 às 7:50 e das 12:25 às 12:50, no rádio;
i» das 1125 às 13:50 e das 20:55 às 21:20, na televisão.

IV - para Deputado Estadual, às segundas, quartas e sextas-
feiras:

a) das 7:20 às 7:40 e das 12:20 às 12:40, no rádio;
b) das 13:20 às 13:40 e das 20:50 às 21:10, na televisão.

I.., S Mcc fl.'p,! flF /1W) 	 M,d Ti

e
	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA

Art. 2° - Os programas de propaganda eleitoral deverão ser
gravados.

§ 1° - As gravações deverão ser conservadas pelo prazo de 20
(vinte) dias pelas emissoras de até um kw e pelo prazo de 30 (trinta) pelas demais,
permanecendo no arquivo da emissora á disposição da Justiça Eleitoral, para servir
como prova de eventuais abusos ou crimes porventura cometidos.

§ 2° - As emissoras e os partidos ou coligações acordarão, sob a
supervisão da Justiça Eleitoral, sobre a sistemática da entrega (Ias gravações em meios
magnéticos, obedecida a antecedência mínima de 03 (ti -és) horas do horário previsto
para o início da transmissão, no caso dos programas divulgados em rede, no local da
geração.

Art. 30 - Fica estipulada a seguinte escala de geração:

1- 	para as emissoras de televisão:

a) TV PARANAENSE (Canal 12)
de 18.08a26/08

b) TV IGUAÇU (Canal 4)
de 27/08 a 04/09

c) TV BANDEIRANTES (Canal 2)
deO5/09a 13/09

(1) TV INDEPENDÊNCIA (Canal 7)
de 14/09a22/09

e) TV PARANÁ (Canal 6)
de25/09 a 1 0/10

Ii- 	Para as emissoras de rádio, a geração ficará a cargo da
RÁDIO CLUBE PARANAENSE.

Mod 1-1
h,,p 5 M.,c ifri 1  rt /pfl

— '-a

11131 	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

1W
Parágrafo único — As alterações que se fizerem necessárias quanto

a escala de geração dos programas de rádio e televisão, deverão ser comunicadas à
Justiça Eleitoral e aos Partidos Políticos com pelo menos uma semana de
antecedência.

Art. 4° — Ficam distribuídos entre os Partidos Políticos/Coligações,
os horários destinados à propaganda eleitoral gratuita, em bloco, DO rádio e na
televisão, conforme consta no anexo 1.

Art. 50 — Compete aos partidos e coligações, por meio de Comissão
especialmente designada para esse tini, distribuir, entre os candidatos registrados, os
horários que lhes forem destinados [lela Justiça Eleitoral (art. 27, da Res. cii,),

Ad. 6° — O rodízio de que trata o artigo 21, da Res.rl'SE 110

20.106/98, será observado a partir do primeiro dia, no sentido de que, a cada dia que
se seguir, a propaganda veiculada por último, na véspera, será a primeira,
apresentando-se as demais na ordciri do sorteio. Para o primeiro dia, íicou, por sorteio,
assim determinado:

1- 	Eleição para Goveu'nador:

10) PARTIDO 	SOCIALIST A 	DOS
TRABALHADORES UNIFICADOS/PSTU;

20)- COLIGAÇÃO MOVIMENTO PARANÁ
ç" 	SEGUE EM FRENTE (Pft/VIB/PL/PPI3/P'I'doB/PRN/PRPIPTN/PST/PSB/PSC/

PS.L/PS D/PPS);

30)- COLIGAÇÃO MAIS PARANÁ (PMDB/PDT/
PT/PAN/PCdoB/PCB/PMN/PR'I'I3/PSN/PV)

40):" PARTIDO DA REEDIFICAÇÃO DA ORDEM
NACIONAL/PRONA.

"pSMe:rlrc, 111t A'tI 	 1-1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

-

II- Eleiçâo para Senador:

1 0)- PARTIDO IOPIJLAR SOCIAL1STAÍPPS;

20)- COLIGAÇÃO DA SOCIAL DEMOCRACIA
(PSDI3IPSDC);

3°)- PARTIDO PROGRESSISTA I3RAS1LEI-
RO/PPB;

40)- COLIGAÇÃO MAIS PARANÁ (PMI)I3/1)D17
PT/PAN/PCdoB/PCB/PJvl N/PRTB/PSNIPV);

50)- PARTIDO SOCIAL CRISTÃO/PSC;

60)- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEERO/PSB.

III- Eleiçâo para Deputado Federal:

1 0)- COLIGAÇÃO DA SOCIAL DEMOCRACIA
(PSDBIPSDC);

20)- COLIGAÇÃO UM 	SÓ 	PARANÁ
(PFL/PTB/PL/PTdoI3IPPS/PRP/PTN/PS D);

3°)- COLIGAÇÃO PDTIPMNIPAN/PV;

w.
	 40)- COLIGAÇÃO PARTIDOS DO POVO

(PT/PCdoB/PCB);

50)- COLIGAÇÃO PMDB/PRTB/PSN;

60)- PARTIDO DA REEDIFICAÇÃO DA ORDEM
NACIONAL/PRONA;

70)- COLiGAÇÃO MOVIMENTO PARANISTA
(PST/PSC/PSB/PSL);

80)- COLIGAÇÃO DA VITÓRIA (PPB/PRN).

Moi 1-i
k, ti 5 Mrcfl.i, flU flfl

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

IV- E1eiço para I)cputado Estadual:

Jo)  COLIGAÇÃO DA SOCIAL DEMOCRACIA
(PSDB/PSDC);

20)- PARTIDO DA REEDIFICAÇÃO DA ORDEM
NACIONAL/PRONA;

3°)- COLIGAÇÃO DÁ VITÓRIA (PPB/PRN).

40)- 	COLIGAÇÃO 	MOVIMENTO
PARANISTA (PST/PSC/PSI3/PSL);

5°)- COLIGAÇÃO PAWI'IDOS DO POVO
(PT/PCdoB!PCB);

60)- COLIGAÇÃO 	UM 	SÓ 	PARANÁ
(PFL/PTB/PL/PTcIoI3/PPS/PRP/PTN/PSD);

70)- COLIGAÇÃO PDT/PMN/PAN/PV;

1. 	 80)- PARTIDO 	SOCIALISTA

DOS
TRABALHADORES UNIFICÁDOS/PSTU;

90)- COLIGAÇÃO PMDB/PRTB/PSN;

fr
Mod 1-1

,p 5 Mt 11rç, mi MI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

Art. 7° — Se algum candidato a Governador ou a Senador
tiver seu pedido de registro indeferido, ou deixar de concorrer, em qualquer etapa do
pleito, e não havendo substituição, será feita nova distribuição do tempo entre os
candidatos remanescentes.

Art. 8° — A presente Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DE SESSÕES DO TAL REGIONWWORAL DO PARANÁ,
aos 29 de julho de 1998.

Des. rJift)

/

iq'atitucci, V ice-.Presiden(e e Corregedor

DernetcrcoJúnior --

L)r. Carlos M.ansu Anda

4

1hZ u 	liara

D r. CarIosiI?eríüüyflo Corrêa d&Ciistro

ski, Procurador Regional Eleitoral

b',0 S MecPe1, 'fiE. fl 	 Mod t.l

• . tribunal Regional Eleitoral - TREJPR

Eleições Gerais de 1998

Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4
Fase Oficial

ANEXO 	1

(Res. nQ 354/98)

(dom 10 páginasag.: 1

29107(1998

11:31

HEG 102

tado: PR - Paraná

rirgo: Governador

TELEVISÃO

MP

PAN

PC doR

PC B

PDT

PM O 8

PMN

PRTB

PSN

PT

Pv

PFL

PL

PPB

PPs

PRN

PRP

PSB

PSc

P60

PSL

PST

PT doR

FF8

PTN

PRONA

01:40:00

00:10: 00

00:10:00

00:10:00

00:10:00

00:10.00

00: 10:00

00:10:00

00:10:00

00:10:00

00:10:00

01:40:00

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14

0007:14

00:07:14

00:07:14

00:07:14 - -

00:07:14

01:40:00

01:40:00

06:03:63

00:17:73

01:00:31

03:09:80

0007:09

01:26:91

00:01:77

02:37 :87

00:23:05

02:36:09

00:03:54

00:01 :77

00:01 :77

00:26:60

00:05:32

00:05:32

00:54:98

074363

00:10:00

00:27 :73

00:10:00

01:10:31

03:19:80

00:17:09

00: 10:00

00:10:00

01: 36:9 1

00:11:77

08:56:36

02:45:01

00:30:20

02:43:24

00:10:69

00:08:9 1

00:08:91

00:33:75

00:12:46

00:12:46

00:07: 14

00:07:14

00:07:14

01:02:13

00:07:14

01:40:00

a

Ø
tribunal Regional Eleitoral - TREIPR pag.: 2

Eleições Gerais de 1998 29107/1 998

Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4 11:31

Fase Oficial HEG102

'ado: PR - Paraná

TELEVISÃO

:rgo: Senador

00:33:33 01j0513 01:39:46

PSDB 00:16:66 01:06:13 01:22:80

PSDC 00:16:66 - 00:16:66

1P 00:33:33 033866 04:11:99

PAN 00:03:33 - 00:03:33

PC do 8 00:03:33 00:10:66 0014:00

PCB 00:03:33 - 00:03:33

PDT 00:03:33 00:36:26 00:39:59

PMDB 00:03:33 01:54:13 01:57:46

PMN 00:03:33 00:04:26 00:07:59

PRTB 00:03:33 - 00:03:33

PSN 00:03:33 - 00:03:33

PT 00:03:33 00:52:26 00:55:59

PV 00:03:33 00:01:06 00:04:40

PPB 00:33:33 01:33:86 02:07:19

PPS 00:33:33 00:02:13 00:35:46

PSB 00:33:33 00:16:00 00:49:33

PSC 00:33:33 00:03:20 003633

%jo: Deputado Federal

CSD 01:02:50 02:00:85 03:03:35

PSDB 00:31:25 	- 02:00:85 02:32:10

PSDC 00:31:25 - 00:31:25

- CV 01:02:50 02:53:48 03:55:98

PPB 00:31:25 02:51:54 03:22:79

(

Ø
. Tribunal Regional Eleitoral - TREIPR

Eleições Gerais de 1998

• 	. Sistema de Horário Eleitoral - Vers5o 1.4
Fase Oficial

pag.: 3
29/07/1998

11:31
HEG1O2

Estado: PR - Paraná

TELEVISÃO

argo: Deputado Federal

PRN 00:31:25 00:01:94 00:33:19

01 :02:50 00:35:08 01:37:58

PSB 00:15:62 00:29:23 00:44:86

PSC 00:15:62 00:05:84 00:21:47

PSL 00:15:62 - 00:15:62

PST 00:15:62 - 00:15:62

EIPMN/PAN/PV 01:02:50 01:16:02 02:18:52

PAN 00:15:62 - 00:15:62

PDT 00:15:62 01:06:27 01:21:90

PMN 00:15:62 00:07:79 00:23:42

PV 00:15:62 00:01 :94 00:17:57

DB/PRTB/PSN 01:02:50 03:28:57 04:31:07

PMDB 00:20:83 03:28:57 03:49:41

PRTB 00:20:83 - 00:20:83

PSN 00:20:83 - 00:20:83

01:02:50 01 :55:00 02:57:50

PC do 8 00:20:83 00:19:49 00:40:32

PCB 00:20:83 - 00:20:83

PT 00:20:83 01:35:51 01:56:34

DNA 01:02:50 - 01:02:50

01 :02:50 04:30:95 05:33:45

PFL 00:07:81 02:53:48 03:01:30

PL 00:07:81 00:25:34 00:33:15

PPS 00:07:81 • 00:03:89 00:11:71

PRP 00:07:81 00:01 :94 00:09:76

PSD 00:07:81 00:05:84 00:13:66

PTdo 8 00:07:81 - 00:07:81

PTB 00:07:81 01:00:42 01:08:24

Ø
. Tribunal Regional Eleitoral - TRE/PR pag.: 4

Eleições Gerais de 1998 2910711998
Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4 11:32

- Fase Oficial HEGI02

;tado: PR - Paraná

irgo: Deputado Federal

TELEVISÃO

ss cc) (mrnsscq) (mm sscc)

PTN 00:07:81 - 0007 81

argo: Deputado Estadual

CSO 00:44:44 0i:3_668_______ 02:21:13

PSDB 00:22:22 01:36:68 01:58:90

PSDC 00:22:22 - 00:22:22

CV, 0044944 0218:79 03:03:2

PPB 00:22:22 02:17:23 02:39:45

PRN 00:22:22 00:01 :55 00:23:78

MOVP 00:44:44 00:28:07 01:12:51

P58 00:11:11 00:2139 00:34:50

PSC 00:11:11 00:04:67 00:15:78

PSL 00:11:11 - 00:11:11

PST 00:11:11 - 00:11:11

PDT/PMNJPAN/P 00:44:44 01:00:81 01:45:26

PAN 00:11:11 - 00:11:11

POT 00:11:11 00:53:02 01:04:13

PMN 00:11:11 00:06:23 00:17:34

PV 00:11:11 00:01:55 00:12:67

PMOB/PRTB/PSN - 00:44:44 02:46:86 03:31 :3a

PMDB 00:14:81 02:46:86 03:01:67

PRTB 00:14:81 	- - 00:14:81

PSN 00:14:81 	-
- 00:14:81

PP 00:44:44 01:32:00 02:16:45

PC do 6 00:14:81 00:15:59 1 	00:30:40

4

 - Tribunal Regional Eleitoral - TRE/PR pag.: 5
Eleiçôes Gerais de 1998 	 2910711998
Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4 	 11:32

- 	- Fase Oficial 	 HEG102

fflm

stado: PR - Paraná

- 	 TELEVISÃO

argo: Deputado Estadual

PCB 	 00:14:81 - 	 00:1481

PT 	 1 	00:14:81 	 0116:41 	 01:31:22

- 	 PSTU 00:44:44 - 00:44:44

- USP 00:44:44 03:36:76 04:21:20

PFL 00:05:55 02:18:79 02:24:34

PL 00:05:55 00:20:27 00:25:82

PPS 00:05:55 00:03:11 00:08:67

PRP 00:05:55 00:01:55 00:07:11

P80 00:05:55 00:04:67 00:10:23

PT do B 00:05:55 - 00:05:55

PTB 00:05:55 00:48:34 00:53:89

PTN 00:05:55 - 00:05:55

rn Tilbunal Regional Eleitoral - TRE/PR
Eleiçôes Gerais de 1998

Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4
Fase Oficial

pag.: 6
29/07/1998

11:32

NEO 102

stado: PR - Paraná

- 	 RÁDIO

• - argo: Governador

PAN 00:10:00 - 00:10:00

PC doS 00:10:00 00:17:73 00:27:73

PCB 00:10:00 - 00:10:00

PDT 00:10:00 01:00:31 01:10:31

PMDB 001C:00 03:09:80 03:19:80

PMN 00:10:00 00:01:09 00:17:09

PRTB 00:10:00 - 00:10:00

PSN 00:10:00 - 00:10:00

PT 00:10:00 01:26:91 01:36:91

PV 00:10:00 00:01:77 00:11:77

MPSF 01:40:00 07:16:36 08:56:36

PFL 00:07:14 02:37:81 02:45:01

PL 00:07:14 00:23:05 00:30:20

PPB 00:07:14 02:36:09 02:43:24

PPS 00:07:14 00:03:54 00:10:69

PRN 00:07:14 00:01:77 00:08:91

PRP 00:07:14 00:01 :77 00:08:91

PSB 00:07:14 00:26:60 00:33:75

PSC 00:07:14 00:05:32 00:12:46
w

PSD 00:07:14 00:05:32 00:12:46

PSL 00:07:14 - 00:07:14

PST 00:07:14 - 00:07:14

PT do B 00:07:14 	- - 00:07:14

PTB 00:07:14 	- - 00:54:98 01:02:13

PTN 00:07:14 - 00:07:14

PRONA 01:40:00 - 01:40:00

PSTU 01:40:00 - 01:40:00

Ø
Tribunal Regional Eleitoral - TREIPR

Eleiçôes Gerais de 1998

Sistema de Horário Eleitoral- Versão 1.4

Fase Oficial

pag.: 7

2910711998

11:32

F-IEG 102

;tado: PR - Paraná

RÁDIO

argo: Senador

PSDB

PSDC

MP

00:16:66

00:16:66

00:33:33

-

01:06:13

03:38:65

01:22:80

00:16:66

04:11:99

PAN 00:03:33 - 00:03:33

PC do 6 00:03:33 00:10:66 00:14:00

PCB 00:03:33 - 00:03:33

PDT 00:03:33 00:36:26 00:39:59

PMDB 00:03:33 01:54:13 01:57:46

PMN 00:03:33 00:04:26 00:07:59

PRTB 00:03:33 - 00:03:33

PSN 00:03:33 - 00:03:33

PT 00:03:33 00:52:26 00:55:59

PV 00:03:33 00:01:06 00:04:40

P56 	 1 	00:3133 	 1 	00:16:00 	 00:49:33

PSC 	 1 	00:33:33 	 1 	00:03:20 	 00:36:53

'go: Deputado Federal

CSD 	 01 :02:50 	 02:00:85 	 03:03:35

PSDB 	 00:31:25 	 02:00:85 	 02:32:10

PSOC 	 00:31:25 	 - 	 00:31 :25

CV 	 01 :02:50 	 02:53:48 	 03:55:98

PPB 	 00:31:25 	 1 	 02:51:54 	 03:22:79

p Tribunal Regional Eleitoral - TRE/PR pag.: 8

Eleições Gerais de 1998 2910711998

. Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4 11:32

Fase Oficial HEGI02

IE .....

tacto: PR - Paraná

RÁDIO

"argo: Deputado Federal

PRN 00:31:25 00:01:94 00:33:19

)VP 01:02:50 00:35:08 01:37:58

PSB 00:15:62 00:29:23 00:44:86

PSC 00:15:82 00:05:84 00:21:47

PSL 00:15:62 - 00:15:62

PST 00:1f:62 - 00:15:62

)T1PMN/PAN/PV 01:02:50 01:16:02 02:18:52

PAN 00:15:62 - 00:15:62

PDT 00:15:62 01:06:27 01:21:90

PMN 00:15:62 00:07:79 00:23:42

PV 00:15:62 00:01:94 00:17:57

ADBIPRTB/PSN 01:02:50 03:28:57 04:31:07

PMDB 00:20:83 03:28:57 03:49:4 1

PRTB 00:20:83 - 00:20:83

PSN 00:20:83 - 00:20:83

01:02:50 01:55:00 02:57:50

PC do 8 00:20:83 00:19:49 00:40:32

PCB 00:20:83 - 00:20:83

PT 00:20:83 01:35:51 01:56:34

RONA  01:02:50 - 01:02:50

SP 01:02:50 04:30:95 05:33:45

PFL 00:01:81 02:53:48 03:01:30

PL 00:07:81 00:25:34 00:33:15

PPS 00:07:81 .
. 00:03:89 00:11:71

PRP 00:07:81 	- 00:01:94 00:09:76

PSD 00:07:81 00:05:84 00:13:66

PT do 8 00:07:81 - 00:07:81

PTB 00:07:81
1

01:00:42 01:08:24

-a

Ø
. Tribunal Regional Eleitoral - TREIPR pag.: 9

Eleições Gerais de 1998 2910711998
Sistema de Horário Eleitoral - Versão 1.4 11:32

- Fase Oficial HEG 102

3tado: PR - Paraná

1 	 RÁDIO
1

e%argo: Deputado Federal

•W&UW t*flhi44* M %11iMflM W' fl tó*kl
RM -

(mm ss (mnrss cc) (mm t9c)
h-....-...::;.. -• 	 . -.:::r: <:  »:. 	Cr:::C;:..../,nff.. 	:.-::;Eï ;r:;:':;. ..: : ;::..x....- :...-?-. iL: .z,.L..uS

PTN 00:07:81 - 00:07:81

argo; Deputado Estadual

CSD 00:44:44 01:36:68 02:21:13

PSDB 00:22:22 01:36:68 01:58:90

PSDC 00:22:22 - 00:22:22

00:44:44 02:18:79 03:03:23

PPB 00:22:22 02:17:23 02:3945

PRN 00:22:22 00:01:55 00:23:78

MOVP 00:44:44 00:28:07 01:12:51

PSB 00:11:11 00:23:39 00:34:50

PSC 00:11:11 00:04:67 00:15:78

PSL 00:11:11 - 00:11:11

PST 00:11:11 - 00:11:11

PDT/PMN/PAN/PV 00:44:44 01:00:81 01:45:26

PAN 00:11:11 - 00:11:11

PDT 00:11:11 00:53:02 01:04:13

PMN 00:11:11 00:06:23 00:17:34

PV 00:11:11 00:01:55 00:12:67

PMIJB/PRTB/PSN 00:44:44 02:46:86 03:31:30

PMDB 00:14:81 02:46:86 03:01:67

PRTB 00:14:81 - 00:14:81

PSN 00:14:81 	- - 00:14:81

PP 00:44:44 01:32:00 02:16:45

PC do 8  00:14:81 00:15:59 00:30:40